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Procesverbali i mbajtjes sE konsultimit publik me qytetarE p€r Planin

Zhvillimor t€ Arsimit pEr KomunEn e Prizrenit 2025-2027
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Publikimet:

Publikimet jan€ bErd me 0E.0E.2024 n€ webfaqe zyriare te komun€s, n€ facebook-un e komun€s,

si dhe ne platform€n e konsultimeve publike:

NE webfaqe:

httos://kk.rks-gov.net/orizrerVwo-content/uoloads/sitesl26l2O24l08tNioftim-per-orsanizim in-e-

konsultimit-publik-per-Proiekt-Plan in-Zhvillimor-le-Arsim it-2025-2027-Shq-Bosh-Tur.pd f
Nd facebook: httrrs://www.facebook.com/share/rrlwTMHnqibHWoLoWvk/?mibextid=oFDknk

Nep latform€: https://konsultimet.rks-gov.net/viewConsu lt.php?Consultation lD:42573

Njoftimi si lajm nE webfaqe:

httos://kk.rks-sov.net/orizren/news/nioft im-ne rsan izim in-e-konsultim it-nubl ik-per-oroiekt-
lanin-zhvillim r- rcimit-2025-20271

Me 12.08.2024, njoftimi dhe plani (nE tri gjuh€) u 6shte derguar permes emailit, qyetar€ve, klubet
sportive, OJQ, organizata te ndryshme, drejtor tE shkollave. bizneseve, organizatat studentore,

ekspert t€ fushave. mediat lokale, shoqatave tg ndryshme si dhe organizata rinore, qe te kene

mund€si te njihen m€ detajshEm me dokumentin n€ !al€, sepse disa nga ta nuk kishin pasur

mund6si ta lexonin tE publikuar n€ ueb faqe.

Me 26.O7.2024,6shte mbajtur konsultimi publik, vegEza e publikimit te lajmit p6r mbajtjen e

konsultimit:

Ne webfaqe

hr ns ikk.rks- v.net/nnzrenlnervs/mbahet -k sultim-oubl ik-oer-oroiekt-olan in-zhvil I imorle-go

arsimit-2025-20271

N€ facebook:

httos ://wwu,.facebook.co m/share/ol637A7KOlW7Gh I oVh/?mibextid:oFDknk

Konsultimi ka nisur ne oren: I l:00 ne shtepin e Bardhd, hapjen e ddgiimit e bEri drejtoresha e

DKA-sE Luljeta Veselaj Gutaj, e cila i pdrsh6ndeti t€ pranishmit, e bdri nj6 p€rshkrim td

p6rgjithshdm te planiz zhvillimor te arsimit. dhe i inkurajoj te pranishmit td kontribuojn6 me ide

dhe kdrkesa qE qojn€ n€ znvillimin e arsimit nE Komun€.

Gjithashtu drejtoresha e DKA-s€ Luljeta Veselaj Cutaj thekdsoj se plani i arsimit eshte produkt i

punes se perbashket te personelit tE DrejtorisE Komunale te Arsimit, te drejtoreve td shkollave.
mdsimdh6nesve. te komunitetit t0 prinddrve dhe t€ organizatave joqeveritare. Ky plan zhvillimor
komunal u hartua permes nje procesi t€ strukturuar mir€ dhe me pjesemarrje te gjere te te giitha
palEve me interes. duke u mbeshtetur ne nevojat reale pEr zhvillimin e arsimit nd Komundn e
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Prizrenit. si dhe n€ Planin Strategjik p€r Arsimin nE Kosovd 2022-2026, te aprovuar nga Qeveria
e RepublikEs sE Kosovds.

Plani Zhvillimor i Arsimit pdr Komunen e Prizrenit eshte p6rqendruar nE shtat€ fusha tematike: l)
Qeverisje, udheheqje dhe menaxhim cilesor nE te giitha institucionet edukative-arsimore t€

komun€; 2) Mjedisi shkollor i pershtabhem p€r zhvillimin e procesit mEsimor dhe aktiviteteve
jashte mesimore; 3) PermirEsim domethdnes i cilEsisd s€ mEsimdhdnies dhe t€ nxdnit n€ shkollal
4) Ndertimi i vazhdueshdm i kapacitetit pdr m€simdhdnie cil€sore; 5) PErmirdsim i vazhdueshEm

i cilesisE s€ m€simdh€nies dhe te nxenit n€ shkolla; 6) Bashk€punim cilesor dhe efikas nd mes t€

hisedarEve td edukimit tE hershem; dhe 7) Nderlidhja m€ e mir6 e arsimit profesional me tregun e
punes, si dhe jane mbledhur te dhena q€ shErbyen pdr qdllime te planifikimit. PesE fushat e para

tematike pErkojnd me pese fushat e cildsisd, gjersa dy fushat e fundit jane pErzgjedhur nga
komuniteti arsimor i Prizrenit si fusha t€ rdnd€sis6 se vegante t€ cilave duhet dhEnE prioritet. Nd
vijim u formuluan vizioni dhe misioni i Planit Zhvillimor te Arsimit pEr periudh6n 2025-2027.

Poashtu edhe pdr permbajden e planit konsulenti i angazhuar Arben Shala e prezantoi nd detaje
permbajtjen e planit i cili bazohen ne shtate objektiva:

Plani Zhvillimor i Arsimit ka shtate objektiva strategjik€, nga njd p€r secildn fushd me interes:

l. Qeverisje. udh€heqje dhe menaxhim cilesor nd te gjitha institucionet edukative-arsimore
te komunes

2. Mjedisi shkollor i p€rshtatshtsm pdr zhvillimin e procesit mesimor dhe aktiviteteve jashte

mgstmore

3. P€rmir€sim domethEn€s i m€simdhdnies dhe te nxenit nd shkolla

4. Ndertimi i vazhdueshdm i kapacitetit p€r m€simdhEnie cil6sore

5. Pdrmiresim i vazhdueshEm i cil€sisd s€ mEsimdhenies dhe td nx€nit ne shkolla

6. Bashkdpunim cil€sor dhe efikas ne mes te hisedareve te edukimit t€ hersh€m

7. Nderlidhja mE e mird e arsimit profesional me tregun e punes

P€r secilin objektiv strategjikjan€ p€rcaktuar masat qe gojn6 n€ arritjen e tij, giithsej 34 syresh. Po

ashtu eshte prezantuar nj€ analizE e rrezikut qC identifikon masat parandaluese pdr rreziqet e

perceptuara p€r zbatimin e Planit Strategiik.

Plani i veprimit dhe buxheti jane hartuar per giithe periudhdn e zbatimit t€ Planit Zhvillimor t€

Arsimit, duke filluar nga viti 2O25 deri nE vitin 2027 . Ylera e mjeteve te nevojshme per zbatimin
e Planit, pa llogaritur shpenzimet operative td zakonshme, kap shum€n prej € 5.472.800 Plani esht€
q€ disa shpenzime pdr realizimin e Planit Zhvillimor te mbulohen nga burimet vetanake te
Komunes, ndersa disa t€ tjera nga Buxheti i Kosov€s ose donatoret.

Dokumenti pdrfundon me komizdn p€r vlerdsimin e performanc€s, e cila p€rcakton treguesit mbi
baz6n e t€ cildve do te vleresohet progresi pdr secilin nga shtatE objektivat e planit zhvillimor dhe
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si e tilld p€rmban caqet qe duhet arritur gjatd periudhds sd zbatimit te Planit, si dhe gjendjen e

tanishme te treguesve.

Vlora Karavidaj - drejtoreshe nE shkoll€n fillore "Lek€ Dukagjini", propozoj q€ td perfshihen
programet e mendimit kritik n€ biblotekat e shkollave, ku thek€soj rekomandimin qe td gjitha
shkollat te ken€ biblotekdn e vete dhe komuna t'i pajisE me libra.

Procesmbajta!s:

ldriz Kryeziu
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